Gabinete do Vereador Hugo Leonardo Chaves

REQUERIMENTO  Nº                        _____________/2025.

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa,  depois de ouvido o
Plenário  e  cumpridas  as  formalidades  regimentais,  que  seja  encaminhado  veemente
apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao
Secretário de Urbanismo e Obras, Senhor Andrews Melo, para que viabilizem as obras
de construção do saneamento básico e calçamento além de outras obras complementares
de urbanização, localizada na Travessa São Sebastião, no Sítio Malhada de Pedra, 3º
Distrito do Município de Caruaru.

-JUSTIFICATIVA-

Em  atendimento  a  solicitação  dos  moradores  apresento  este  pleito  à
consideração  dos  demais  pares,  uma  vez  que  se  trata  de  importante  benfeitoria  a
construção  do  saneamento  básico  (rede  de  esgoto)  e  calçamento  que  é  de  suma
importância para todos além de um direito é  uma questão de saúde pública,  pois  a
ausência de tratamento adequado importa em incidência de inúmeras doenças, além de
causar enorme transtorno e incômodo à população.

O  mau  cheiro  proveniente  do  esgoto  incide  sobre  a  proliferação  dos
insetos, roedores, ente outros e, em consequência os moradores estarão mais suscetíveis
a diversas doenças, principalmente em crianças. O saneamento básico é um fator de
proteção à qualidade de vida, sua inexistência compromete a saúde pública o bem estar
social  e  degrada  o  meio  ambiente,  pois  em  época  de  chuvas  causam  ainda  mais
prejuízos a população.

Considerando  que  se  faz  necessário  solicitamos a  construção  do
calçamento, pois a referida artéria encontra-se em más condições, com poeiras, muitos
buracos  ocasionados  pela  ação  do  tempo  e  das  chuvas,  causando  prejuízos  aos
condutores  e  provocando  danos  aos  veículos,  trazendo  com  isso  transtornos  e  até
mesmo o entrave ao desenvolvimento da região. Conforme foto em anexo.

                      Gabinete do Vereador Hugo Leonardo Chaves

Solicito ao Poder Executivo e aos órgãos competentes, que viabilizem a
execução dessas  importantes  obras,  tendo em vista  os  transtornos  enfrentados  pelos
moradores com muitos buracos e poeiras, com a realização do saneamento e calçamento
possibilitará  assim,  melhoria  na  qualidade  de  vida  das  famílias  que  lá  residem
beneficiando toda comunidade.

Diante do exposto, e convicto da aprovação unânime dos demais pares,
solicito que se dê ciência às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

Sala das Sessões, 05 de maio de 2025.

VEREADOR HUGO LEONARDO CHAVES  - Autor-

                      Gabinete do Vereador Hugo Leonardo Chaves

		2025-05-05T10:41:35-0300
	Vereador Hugo Leonardo Chaves